
 
 
 www.cz-milka.net 

 

- 1 - 

ÚÚČČEETTNNIICCTTVVÍÍ  PPRROO  PPOODDNNIIKKAATTEELLEE  PP66  
  22000077--0033--2299  
 
ODPISY: 
 
Odpisové tabulky: 

 Rovnoměrné odpisy 

Skupina Doba odpisování Skupina 1. rok Další roky 

1 3 1 20 40 

1a 4 1a 14,2 28,6 

2 5 2   

3 10 3   

... ... ...   

6 ... 

 

6   
 
ÚČTOVÁ TŘÍDA 0: 
 
Zálohy na dlouhodobý majetek: 

 Poskytnutá záloha je pohledávkou za dodavatelem, která se však vykazuje jako složka dlouhodobého majetku a 
nikoli pohledávka v zúčtovacím vztahu. 

 Zálohy jsou zdaňovány podle zákona o DPH. Částka poskytujících záloh se chápe jako záloha včetně DPH. 
 Výpočet shora – DPH v ceně: 

Záloha včetně DPH = 1000 => 100% + 19% = 119%. 
(1000 x 19)/119 = 160 (DPH)  

 Výpočet zdola – DPH k ceně: 
(1000 x 19)/100 = 190 (DPH)  

 Účtování: 
 

221 – Bankovní účty 
052 – Poskytnuté zálohy 
na dlouhodobý majetek 

 
343 – DPH ze záloh 

160 
-160 

 1.000 160 
-160 

1.000  
 042 – Pořízení DHM 

321 – Dodavatelé 1.000  
 
343 – DPH dle konečné 

faktury 

 1.000 
 
 
 
 
 

190

 
1. 

 
5. 
 

6. 1.000 
190

1.190

 
2. 

 

4. 

 
a) 

c) 
 

3. 
b) 

190  
1. - Záloha poskytnutá investičnímu dodavateli 
2. - DPH ze záloh dle daňového dokladu investičního dodavatele (daň na vstupu). 
3. - Konečná faktura investičního dodavatele zahrnující DPH k fakturované ceně. 
3a. - Cena dodávky 
3b. - DPH k ceně 
3c. - Celková fakturovaná částka 
4. - Storno DPH ze zálohy na vstupu 
5. - Započtení zálohy na částečnou úhradu závazku vůči dodavateli zúčtovaného dle konečné faktury. 
6. - Finanční vypořádání závazku ve výši rozdílu mezi konečnou hodnotou faktury a započtenou zálohou na její 
částečnou úhradu. 

 



 
 
 www.cz-milka.net 

 

- 2 - 

Pořízení dlouhodobého majetku ve vlastní režii: 
 Účtování o pořízení dlouhodobého majetku ve vlastní režii představuje v průběhu výstavby zachycován jak 

vznik provozních nákladů na rozpracovanou stavbu, které jsou při víceleté výstavbě zachycovány jako 
přírůstek nedokončené stavební výroby a po jejím dokončení následuje aktivace dlouhodobého hmotného 
majetku dle vnitropodnikové faktury po předcházejícím stornu nedokončené stavební výroby. 

 Dlouhodobému majetku pořízenému ve vlastní režii umožní zahrnovat veškeré přímé náklady (přímý materiál, 
přímé mzdy a ostatní přímé náklady) a dále podíl výrobní a správní režie. To je de facto oceňování zakázkovou 
metodou. 

 Účtování: 
221 321 042 021 

  
 

 343 
   
 

345 
  

 

  

614 

 

  

   

  

  
RÚ (A, P) 5XX 

    

 

  
599 699 

    
  

 

2. 
 
 
 
 

5. 
 
 
 
 
 

7. 

121 611 

 

  
 

 
 

 

1. 

 
3. 
 

4. 
 

6. 
 

11. 
 
 
 
 
 

8. 
 
 

9. 
10.  

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

12. 

 

1. - Faktura projektové kanceláře za zpracování stavebních projektů (včetně DPH). Poznámka: lze zahrnovat i 
alternativní projekty jako nerealizovaná řešení. 
2. - Zpracování projektové dokumentace. 
3. - Platby za stavební povolení místně příslušnému stavebnímu odboru obecního úřadu. 
4. - Předpis poplatků za odnětí půdy zemědělské výrobě. 

a) Trvalé odnětí pozemků, které jsou stavební parcely. 
b) Dočasné odnětí pozemků, které jsou zařízení staveniště. 

5. - Úhrada odvodu za odnětí půdy zemědělské výrobě obecnímu úřadu. 
6. - Placené úroky z úvěru, o kterých účetní jednotka rozhodla, že jsou součástí pořizovací ceny dlouhodobého 
majetku. Lze takto účtovat jen v průběhu výstavby. Po kolaudaci jsou další placené úroky finančním nákladem 
na účet úroky (562). 
7. - Vznik různých nákladů provozní povahy při stavební činnosti (spotřeba stavebního materiálu 501/112, 
mzdy stavebních dělníků 521/331, odpisy stavebních strojů 551/082, dodavatelské služby atd.) 
8. - Vnitropodniková faktura za poskytnuté služby vnitropodnikových útvarů pro odběratelský úsek stavební 
činnosti (opravářské výkony dílen, přeprava vlastní nákladní autodopravy). 
9. - Zvýšení stavu rozpracování nedokončené stavební výroby ve výši vynaložených nákladů. Poznámka 1: 
Neproúčtování této operace by způsobilo snížení daňové povinnosti o jednostranně zúčtované náklady v 
operaci 7. Poznámka 2: V případě víceleté výstavby se operace 6, 7, 8 a 9 opakují. 
10. - Snížení nedokončené stavební výroby po jejím dokončení ve výši zůstatku účtu 121. 
11. - Vnitropodniková faktura na dokončenou investici (zahrnuje i podíl správní režie). 
12. - Zařazení dokončené stavby do užívání po kolaudaci v okamžiku, kdy splňuje technické podmínky k 
užívání a po zápisu do katastru nemovitosti (stačí návrh na vklad) v okamžiku, kdy splňuje právní podmínky k 
užívání. Poznámka 1: Účet 042 – Pořízení DHM může mít k rozvahovému dni zůstatek, který představuje výši 
výdajů vynaložených na rozpracovanost. Poznámka 2: Součástí pořizovací ceny DM jsou též náklady na 
demolice stávajících objektů, pokud na jejich místě bude provedena nová výstavba. 

 



 
 
 www.cz-milka.net 

 

- 3 - 

Pořízení zvířat ve vlastní režii: 
024 614 

    
  

624 042, 026 
  

 

1. 
 
 

2.   
 
1. – Vyřazení  zvířat z oběžného majetku. 
2. – Zařazení zvířat do DHM. 
 
Goodwill: 

 Vzorec: 
 Rozdíl mezi kupní cenou a sumou individuálně oceněných aktiv snížených o převzaté závazky. 

GW = KC – (ΣA*) – závazky) 
ΣA*) = hodnota aktiv – individuálně přeceněných 
Závazky = hodnota převzatých závazků 
Čistá aktiva = ΣA*) – závazky 
A Rozvaha P
ΣA*) 140 
Goodwill 10 

Závazky 30 
Kupní cena 120

 150  150
10 = 120 – (140 – 30) 

 Účtování: 

 
1. - Faktura dodavatele za nakoupený podnik nebo jeho část. 
1a. - Hodnota převzatého majetku podle posudku znalce 
1b. - Hodnota převzatých závazků. 
1c. - Fakturováno předchozím vlastníkem. 
1d. - Goodwill = hodnota dobrého jména podniku. 
2. - Úhrada kupní ceny podniku původnímu vlastníkovi. V případě, že aktiva jsou převzata v účetní hodnotě 
původního vlastníka, je výsledkem obchodní transakce oceňovací rozdíl k nabytému majetku. 

 Goodwill = dlouhodobý nehmotný majetek, odpisuje se rovnoměrně 5 let a oceňovací rozdíl k nabytému 
majetku je součástí dlouhodobého hmotného majetku a odpisuje se 15 let. 

 

221 – Bankovní účty ZK 
200   200

  
A*) 379 – Jiné závazky 

140   30
  

Goodwill 321 – Dodavatelé 
10  

 
 
 
 

2. 

 120

a) b)

c)d) 


